Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS VALENCA
Avenida Joaquim Manoel, S/N, Novo Horizonte, VALENCA / PI, CEP 64.300-000

Fone: (86) 3131-1488 Site: www.ifpi.edu.br

EDITAL 1/2022 - DG-VALENCA/CAVAL/IFPI, de 26 de janeiro de 2022.

ADITIVO Nº 01
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PIAUÍ, CAMPUS VALENÇA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, torna pública a
alteração no CRONOGRAMA do Edital com normas e os procedimentos referentes à
realização das inscrições, seleção e classificação dos candidatos ao Edital de Seleção para
o preenchimento de 35 (trinta e cinco)vagas, ofertadas para o primeiro semestre letivo de
2022.1, nos cursos da Educação Profissional Técnica de Nível Médio na Modalidade
Educação de Jovens e Adultos, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Piauí, na forma Integrada ao Ensino Médio, no Campus Valença.

CRONOGRAMA SELEÇÃO PROEJA/ COMÉRCIO

2022/1 - IFPI
ATIVIDADE PERÍODO
Divulgação do edital 26/01/2022

Solicitação de nome social 27/01 a
28/01/2022

Período de inscrições 31/01 a
10/03

Publicação da relação preliminar de
inscrições homologadas

19/04

Solicitação de Recursos referente às
homologações de inscrições

20/04

Resultado dos recursos referente às
homologações de inscrições

25/04

Resultado final da chamada pública 26/04/2022
PROCESSO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO PERÍODO

Publicação Edital Complementar para
Heteroidentificação e Convocação dos candidatos
autodeclarados pretos, pardos e indígenas

27/04/2022

Envio da documentação para o
processo de Hetoroidentificação

29/04/2022

Resultado Parcial do Processo de
Heteroidentificação

02/05/2022

Recurso de Parecer do Processo de
Heteroidentificação

03/05/2022

Resultado Final do Processo de
Heteroidentificação

14/05/2022

Homologação das Matrículas dos
candidatos aprovados

05/05/2022

ANTENOR FORTES DE BUSTAMANTE

Diretor-Geral

		2022-04-19T16:36:39-0300